Atividade Legislativa

Projeto de Lei n° 1518, de 2021

Autoria: Câmara dos Deputados

Iniciativa: Deputada Federal Jandira Feghali (PCdoB/RJ)

Ementa:

Institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura; e dá outras providências.

Assunto:

Data de Leitura:

Economia e Desenvolvimento  - Finanças Públicas

15/03/2022

Tramitação encerrada

Aprovada pelo PlenárioDecisão: 14/09/2022 - Assessoria TécnicaÚltimo local:

À sançãoDestino: Último estado: 05/05/2022 - VETADA

Matérias Relacionadas:

Requerimento nº 210 de 2022

Requerimento nº 211 de 2022

Requerimento nº 219 de 2022

Veto nº 00020 de 2022

Relatoria:

PLEN - (Plenário do Senado Federal)

Relator(es):

Senador Veneziano Vital do Rêgo (encerrado em 23/03/2022 -
Deliberação da matéria)

Despacho:

15/03/2022

Decisão da Presidência

Ao Plenário, nos termos do Ato da Comissão Diretora nº 8,

(SF-PLEN) Plenário do Senado Federal

TRAMITAÇÃO

15/07/2022 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Remetido Ofício CN nº 297, de 15/07/22, ao Senhor Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados comunicando, para os
devidos fins, que a Presidência da República encaminhou ao Senado Federal a Mensagem n° 361, de 2022, na origem, restituindo
autógrafos do Projeto de Lei n° 1.518, de 2021, promulgado pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República e transformado
na Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022.

À COARQ.

Ação:

13/07/2022 PLEN - Plenário do Senado Federal

Encaminhada à publicação a Mensagem nº 361, de 2022, que restitui os autógrafos do veto total, rejeitado pelo Congresso
Nacional, ao Projeto de Lei nº 1.518, de 2021, promulgado e convertido na Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022.
Será feita a devida comunicação à Câmara dos Deputados.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 214 - DSF nº 112

pg 1

Atividade Legislativa

Projeto de Lei n° 1518, de 2021

TRAMITAÇÃO

Publicado no DSF Páginas 219 - DSF nº 112

05/05/2022 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

VETADASituação:

Vetada integralmente. (vide mensagem nº 212, de 04/05/22, publicada no DOU de 05/05/22, págs 8 a 11 , coluna inicial 2 coluna
final 1).

À COARQ

Ação:

12/04/2022 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

REMETIDA À SANÇÃOSituação:

Remetido Ofício SF n.º 159, de 12/04/22, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Secretaria Geral da Presidência da República,
encaminhando a Mensagem SF n.º 29/22, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, submetendo à sanção presidencial
autógrafos do Projeto.

Remetido Ofício SF n.º 161, de 12/04/22, ao Senhor Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados, comunicando que o Projeto
foi encaminhado à sanção presidencial.

Ação:

23/03/2022 PLEN - Plenário do Senado Federal

APROVADASituação:

(Sessão Deliberativa Ordinária - Semipresencial, realizada em 23/02/2022)
Encaminhadas à publicação as Emenda nºs 1 a 3-PLEN.
Encaminhados à publicação os RQS nºs 210 e 211/2022, de autoria da Senadora Mara Gabrili, de retirada das Emendas nºs 2 e 1-
PLEN, respectivamente.
Encaminhado à publicação o RQS nº 219/2022, de autoria da Senadora Rose de Freitas, de retirada da Emenda nº 3-PLEN.
Proferido pelo Senador Veneziano Vital do Rêgo o Parecer nº 96/2022-PLEN/SF, concluindo pela aprovação do Projeto com as
Emendas nºs 4, 5 e 6-PLEN, de redação, que apresenta.
Discussão encerrada.
Aprovados o Projeto e as Emendas nº 4, 5 e 6-PLEN, de redação, nos termos do parecer, com o seguinte resultado: Sim 74, Abst.
1, Presidente 1, Total 76.
Aprovada a redação final da matéria. (Parecer nº 97/2022-PLEN/SF, da Comissão Diretora)
À sanção.
Será feita a devida comunicação à Câmara dos Deputados.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 57-71 - DSF nº 37

Publicado no DSF Páginas 105-137 - DSF nº 37

23/03/2022 PLEN - Plenário do Senado Federal

Encerrada a relatoria do Senador Veneziano Vital do Rêgo por deliberação da matéria.Ação:

23/03/2022 PLEN - Plenário do Senado Federal

Recebido novo Relatório do Senador Veneziano Vital do Rêgo.Ação:

23/03/2022 PLEN - Plenário do Senado Federal

Encerrado prazo para apresentação de destaques às 16h.
Não foram apresentados destaques.

Ação:

pg 2

Atividade Legislativa

Projeto de Lei n° 1518, de 2021

TRAMITAÇÃO

23/03/2022 PLEN - Plenário do Senado Federal

Recebido o Relatório do Senador Veneziano Vital do Rêgo.Ação:

23/03/2022 PLEN - Plenário do Senado Federal

Recebido o Requerimento nº 219, de 2022, da Senadora Rose de Freitas, de retirada da Emenda nº 3.Ação:

22/03/2022 PLEN - Plenário do Senado Federal

Recebidos os Requerimentos nºs 210 e 211, de 2022, da Senadora Mara Gabrilli, solicitando a retirada das Emendas nºs 2 e 1,
respectivamente, de sua autoria.

Ação:

22/03/2022 PLEN - Plenário do Senado Federal

Encerado o prazo para apresentação de emendas às 15h.
Foram apresentadas 3 (três) emendas.

Ação:

22/03/2022 PLEN - Plenário do Senado Federal

Recebidas as Emendas nºs:
- 1 e 2, da Senadora Mara Gabrilli;
- 3, da Senadora Rose de Freitas.

Ação:

20/03/2022 PLEN - Plenário do Senado Federal

INCLUÍDA EM ORDEM DO DIASituação:

Incluído em Ordem do Dia da sessão deliberativa semipresencial de 23.03.2022.Ação:

15/03/2022 PLEN - Plenário do Senado Federal

Designado Relator de Plenário o Senador Veneziano Vital do Rêgo.Ação:

15/03/2022 PLEN - Plenário do Senado Federal

Encaminhado à publicação, em 15/03/2022.Ação:

Publicado no DSF Páginas 189-208 - DSF nº 31

DOCUMENTOS

PL 1518/2021

07/03/2022Data:

 Câmara dos DeputadosAutor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura; e dá outras providências.Descrição/Ementa:

pg 3

Atividade Legislativa

Projeto de Lei n° 1518, de 2021

DOCUMENTOS

Avulso inicial da matéria

15/03/2022Data:

 Senado FederalAutor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Encaminhado à publicação, em 15/03/2022.Ação Legislativa:

-Descrição/Ementa:

EMENDA 1 PLEN - PL

22/03/2022Data:

Senadora Mara Gabrilli (PSDB/SP)Autor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Recebidas as Emendas nºs:
- 1 e 2, da Senadora Mara Gabrilli;
- 3, da Senadora Rose de Freitas.

Ação Legislativa:

Emenda ao PL 1518/2021 - art. 3ºDescrição/Ementa:

EMENDA 2 PLEN - PL

22/03/2022Data:

Senadora Mara Gabrilli (PSDB/SP)Autor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Recebidas as Emendas nºs:
- 1 e 2, da Senadora Mara Gabrilli;
- 3, da Senadora Rose de Freitas.

Ação Legislativa:

Emenda ao PL 1518/2021 - art. 2ºDescrição/Ementa:

EMENDA 3 PLEN - PL

22/03/2022Data:

Senadora Rose de Freitas (MDB/ES)Autor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Recebidas as Emendas nºs:
- 1 e 2, da Senadora Mara Gabrilli;
- 3, da Senadora Rose de Freitas.

Ação Legislativa:

Emenda ao PL 1518/2021Descrição/Ementa:

RQS 210/2022

22/03/2022Data:

Senadora Mara Gabrilli (PSDB/SP)Autor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Recebidos os Requerimentos nºs 210 e 211, de 2022, da Senadora Mara Gabrilli, solicitando a retirada das Emendas nºs 2 e 1,
respectivamente, de sua autoria.

Ação Legislativa:

Retirada da Emenda n° 2-PLEN, apresentada ao PL nº 1518/2021.Descrição/Ementa:

RQS 211/2022

22/03/2022Data:

Senadora Mara Gabrilli (PSDB/SP)Autor:

pg 4

Atividade Legislativa

Projeto de Lei n° 1518, de 2021

DOCUMENTOS

Plenário do Senado FederalLocal:

Recebidos os Requerimentos nºs 210 e 211, de 2022, da Senadora Mara Gabrilli, solicitando a retirada das Emendas nºs 2 e 1,
respectivamente, de sua autoria.

Ação Legislativa:

Retirada da Emenda n° 1-PLEN, apresentada ao PL nº 1518/2021.Descrição/Ementa:

Avulso de emendas

22/03/2022Data:

 Senado FederalAutor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Encerado o prazo para apresentação de emendas às 15h.
Foram apresentadas 3 (três) emendas.

Ação Legislativa:

-Descrição/Ementa:

RQS 219/2022

23/03/2022Data:

Senadora Rose de Freitas (MDB/ES)Autor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Recebido o Requerimento nº 219, de 2022, da Senadora Rose de Freitas, de retirada da Emenda nº 3.Ação Legislativa:

Retirada da Emenda nº 3-PLEN, apresentada ao PL nº 1518/2021.Descrição/Ementa:

Relatório Legislativo

23/03/2022Data:

Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)Autor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Recebido o Relatório do Senador Veneziano Vital do Rêgo.Ação Legislativa:

Parecer PL 1518/21Descrição/Ementa:

Relatório Legislativo

23/03/2022Data:

Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)Autor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Recebido novo Relatório do Senador Veneziano Vital do Rêgo.Ação Legislativa:

Parecer PL 1518/21Descrição/Ementa:

P.S 96/2022 - PLEN

23/03/2022Data:

Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)Autor:

Plenário do Senado FederalLocal:

(Sessão Deliberativa Ordinária - Semipresencial, realizada em 23/02/2022)
Encaminhadas à publicação as Emenda nºs 1 a 3-PLEN.
Encaminhados à publicação os RQS nºs 210 e 211/2022, de autoria da Senadora Mara Gabrili, de retirada das Emendas nºs 2 e 1-
PLEN, respectivamente.
Encaminhado à publicação o RQS nº 219/2022, de autoria da Senadora Rose de Freitas, de retirada da Emenda nº 3-PLEN.
Proferido pelo Senador Veneziano Vital do Rêgo o Parecer nº 96/2022-PLEN/SF, concluindo pela aprovação do Projeto com as
Emendas nºs 4, 5 e 6-PLEN, de redação, que apresenta.
Discussão encerrada.

Ação Legislativa:

pg 5

Atividade Legislativa

Projeto de Lei n° 1518, de 2021

DOCUMENTOS

Aprovados o Projeto e as Emendas nº 4, 5 e 6-PLEN, de redação, nos termos do parecer, com o seguinte resultado: Sim 74, Abst.
1, Presidente 1, Total 76.
Aprovada a redação final da matéria. (Parecer nº 97/2022-PLEN/SF, da Comissão Diretora)
À sanção.
Será feita a devida comunicação à Câmara dos Deputados.
Parecer nº 96/2022-PLEN/SFDescrição/Ementa:

EMENDA 4 PLEN - PL

23/03/2022Data:

Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)Autor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Emenda nº 4-PLEN, do Relator em Plenário, Senador Veneziano Vital do RêgoDescrição/Ementa:

EMENDA 5 PLEN - PL

23/03/2022Data:

Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)Autor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Emenda nº 5-PLEN, do Relator em Plenário, Senador Veneziano Vital do RêgoDescrição/Ementa:

EMENDA 6 PLEN - PL

23/03/2022Data:

Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)Autor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Emenda nº 6-PLEN, do Relator em Plenário, Senador Veneziano Vital do RêgoDescrição/Ementa:

Listagem ou relatório

23/03/2022Data:

 Senado FederalAutor:

Plenário do Senado FederalLocal:

(Sessão Deliberativa Ordinária - Semipresencial, realizada em 23/02/2022)
Encaminhadas à publicação as Emenda nºs 1 a 3-PLEN.
Encaminhados à publicação os RQS nºs 210 e 211/2022, de autoria da Senadora Mara Gabrili, de retirada das Emendas nºs 2 e 1-
PLEN, respectivamente.
Encaminhado à publicação o RQS nº 219/2022, de autoria da Senadora Rose de Freitas, de retirada da Emenda nº 3-PLEN.
Proferido pelo Senador Veneziano Vital do Rêgo o Parecer nº 96/2022-PLEN/SF, concluindo pela aprovação do Projeto com as
Emendas nºs 4, 5 e 6-PLEN, de redação, que apresenta.
Discussão encerrada.
Aprovados o Projeto e as Emendas nº 4, 5 e 6-PLEN, de redação, nos termos do parecer, com o seguinte resultado: Sim 74, Abst.
1, Presidente 1, Total 76.
Aprovada a redação final da matéria. (Parecer nº 97/2022-PLEN/SF, da Comissão Diretora)
À sanção.
Será feita a devida comunicação à Câmara dos Deputados.

Ação Legislativa:

Votação nominal do PL 1.518, de 2021.Descrição/Ementa:

P.S 97/2022 - PLEN

29/03/2022Data:

 Comissão Diretora do Senado FederalAutor:

Plenário do Senado FederalLocal:

pg 6

Atividade Legislativa

Projeto de Lei n° 1518, de 2021

DOCUMENTOS

Parecer nº 97, de 2022-PLEN/SF - Redação FinalDescrição/Ementa:

MPSF 29/2022

12/04/2022Data:

Presidente do Senado FederalAutor:

Comissão Diretora do Senado FederalLocal:

Remetido Ofício SF n.º 159, de 12/04/22, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Secretaria Geral da Presidência da República,
encaminhando a Mensagem SF n.º 29/22, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, submetendo à sanção presidencial
autógrafos do Projeto.

Remetido Ofício SF n.º 161, de 12/04/22, ao Senhor Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados, comunicando que o Projeto
foi encaminhado à sanção presidencial.

Ação Legislativa:

Encaminha à sanção o Projeto de Lei n°1.518, de 2021.Descrição/Ementa:

OFSF 159/2022

12/04/2022Data:

Primeiro-Secretário do Senado FederalAutor:

Comissão Diretora do Senado FederalLocal:

Remetido Ofício SF n.º 159, de 12/04/22, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Secretaria Geral da Presidência da República,
encaminhando a Mensagem SF n.º 29/22, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, submetendo à sanção presidencial
autógrafos do Projeto.

Remetido Ofício SF n.º 161, de 12/04/22, ao Senhor Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados, comunicando que o Projeto
foi encaminhado à sanção presidencial.

Ação Legislativa:

Encaminha a Mensagem da Presidência do Senado Federal submetendo à sanção presidencial autógrafos do Projeto de Lei
n°1.518, de 2021.

Descrição/Ementa:

OFSF 161/2022

12/04/2022Data:

Primeiro-Secretário do Senado FederalAutor:

Comissão Diretora do Senado FederalLocal:

Remetido Ofício SF n.º 159, de 12/04/22, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Secretaria Geral da Presidência da República,
encaminhando a Mensagem SF n.º 29/22, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, submetendo à sanção presidencial
autógrafos do Projeto.

Remetido Ofício SF n.º 161, de 12/04/22, ao Senhor Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados, comunicando que o Projeto
foi encaminhado à sanção presidencial.

Ação Legislativa:

Comunica à Câmara dos Deputados o encaminhamento à Presidência da República do Projeto de Lei n°1.518, de 2021.Descrição/Ementa:

Autógrafo - PL 1518/2021

12/04/2022Data:

 Senado FederalAutor:

Secretaria de ExpedienteLocal:

Remetido Ofício SF n.º 159, de 12/04/22, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Secretaria Geral da Presidência da República,
encaminhando a Mensagem SF n.º 29/22, ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, submetendo à sanção presidencial
autógrafos do Projeto.

Remetido Ofício SF n.º 161, de 12/04/22, ao Senhor Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados, comunicando que o Projeto
foi encaminhado à sanção presidencial.

Ação Legislativa:

Institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura; e dá outras providências.Descrição/Ementa:

pg 7

Atividade Legislativa

Projeto de Lei n° 1518, de 2021

DOCUMENTOS

Mensagem

12/07/2022Data:

 Presidência da RepúblicaAutor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Restitui autógrafos do Projeto de Lei nº 1.518, de 2021, transformado na Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022.Descrição/Ementa:

Documento Não categorizado

12/07/2022Data:

 Presidência da RepúblicaAutor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Demais documentos de restituição de autógrafo.Descrição/Ementa:

OFCN 297/2022

15/07/2022Data:

Primeiro-Secretário do Senado FederalAutor:

Comissão Diretora do Senado FederalLocal:

Remetido Ofício CN nº 297, de 15/07/22, ao Senhor Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados comunicando, para os
devidos fins, que a Presidência da República encaminhou ao Senado Federal a Mensagem n° 361, de 2022, na origem, restituindo
autógrafos do Projeto de Lei n° 1.518, de 2021, promulgado pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República e transformado
na Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022.

À COARQ.

Ação Legislativa:

Comunica à Câmara dos Deputados o recebimento do autógrafo promulgado do Projeto de Lei n° 1.518, de 2021.Descrição/Ementa:

pg 8